
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 34 от 21 ноября  2025 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.11.2025 г. №186 Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.11.2025 г. №187 Об утверждении перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского поселения;  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.11.2025 г. №191 О внесении изменений в постановление от 29.10.2024 г № 193 «Об 

утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области»; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.11.2025 г. № 192 О прогнозе социально-экономического развития Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2026-2028 гг;  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.11.2025 г. №194 Об утверждении перечня муниципальных программ Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2026-2030 годы. 

 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 ноября 2025 г. № 186 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ 

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении 

общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня 

главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, 

администрация Постановляет: 

1.Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области (Приложение) 

2.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, начиная с бюджета на 2026 год. 



3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

 к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

 От 12.11.2025 г №186 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Наименовани

е главного 

администрато

ра 

Код 

главн

ого 

адми

нистр

атора 

Наименование КБК 

Код 

бюджетной 

классификац

ии 

Федеральная 

налоговая 

служба 

182 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляется в соответствии со статьями 

227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации, а также доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде дивидендов 

1 01 02010 

01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц, с доходов полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

1 01 02020 

01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации (в части суммы налога, 

превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и 

составляющей не более 5 миллионов рублей) 

1 01 02021 

01 0000 110 

 
182 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

1 01 02022 

01 0000 110 

https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00M3O2MM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00M3O2MM/


зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации (в части суммы налога, 

превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей и 

составляющей не более 20 миллионов рублей) 

 

182 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

1 01 02030 

01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 

авансовых платежей с доходов, полученных 

физическими лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими трудовую деятельность 

по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

1 01 02040 

01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании, а также налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в виде дивидендов 

1 01 02080 

01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 

650 000 рублей)  

1 01 02130 

01 0000 110  

 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 

000 рублей)  

1 01 02140 

01 0000 110  

 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей и 

составляющей не более 20 миллионов рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц в 

отношении доходов, указанных в абзаце тридцать 

девятом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, налога на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, 

относящейся к сумме налоговых баз, указанных в пункте 

6 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, 

превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением 

налога на доходы физических лиц в отношении доходов, 

указанных в абзацах тридцать пятом и тридцать 

шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), а также налога на доходы физических лиц в 

1 01 02150 

01 0000 110  

 

https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00M3O2MM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00M3O2MM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MA82NM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MA82NM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/


отношении доходов физических лиц, не являющихся 

налоговыми резидентами Российской Федерации, 

указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 

Налогового кодекса Российской Федерации, в части 

суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, 

относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 

миллиона рублей) 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02231 

01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02241 

01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02251 

01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02261 

01 0000 110 

 
182 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы 

1 05 01011 

01 0000 110 

 

182 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации )  

1 05 01021 

01 0000 110 

 182 Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 

https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MCM2NQ/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MCM2NQ/


01 0000 110 

 

182 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений. 

1 06 01030 

10 0000 110 

 

182 

Земельный налог с организаций , обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

1 06 06033 

10 0000 110 

 

182 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

1 06 06043 

10 0000 110 

Администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Костромского 

муниципальн

ого района 

999   

 

999 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий  

1 08 04020 

01 0000 110 

 

999 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений , а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий в том числе 

казенных) 

1 11 09045 

10 0000 120 

 
999 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений 

1 13 01995 

10 0000 130 

 
999 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 

1 13 02995 

10 0000 130 

 

999 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 14 06025 

10 0000 430 

 
999 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 

1 17 01050 

10 0000 180 

 
999 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений 

1 17 05050 

10 0000 180 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 

2 02 15001 

10 0000 150 

 
999 

Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

2 02 15002 

10 0000 150 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 

2 02 16001 

10 0000 150 

 
999 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

2 02 29999 

10 0000 150 

 999 Субвенции бюджетам сельских поселений на 2 02 35118 



осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

10 0000 150 

 
999 Прочие субвенции бюджетам сельских поселений 

2 02 39999 

10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

2 02 30024 

10 0000 150 

 

999 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

2 02 40014 

10 0000 150 

 
999 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

 2 02 49999 

10 0000 150 

 

999 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых негосударственными организациями 

получателям средств бюджетов сельских поселений 

2 04 05020 

10 0000150 

 

999 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов сельских поселений 

2 07 05020 

10 0000 150 

 
999 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 

поселений 

2 07 05030 

10 0000 150 

 

999 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 

бюджеты поселений) для осуществления возврата 

(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 

сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление такого 

возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы 

2 08 05000 

10 0000 150 

 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 ноября 2025 г. № 187 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ 

ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении 

общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня 



главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, 

администрация  

Постановляет: 

1.Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Шунгенского сельского поселения. (Приложение) 

2.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, начиная с бюджета на 2026 год. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

 От 12.11. 2025 г №187 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ  

 

Код бюджетной классификации Российской 

Федерации 

Наименование 

Главного 

администратора 

Источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

999 0105 0201100000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 

999 0105 0201100000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 

 
 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 ноября 2025 г. № 191 

 



О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 29.10.2024 Г 

№ 193 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении 

общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня 

главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 

территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, 

администрация Постановляет: 

1.Дополнить перечень главных администраторов доходов бюджета Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области следующими кодами 

бюджетной классификации: 

 

Наименован

ие главного 

администрат

ора 

Код 

главного 

админис

тратора 

Наименование КБК 
Код бюджетной 

классификации 

Федеральная 

налоговая 

служба 

182 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 702 тысячи 

рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 миллионов рублей и 

составляющей не более 20 миллионов 

рублей (за исключением налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов, 

указанных в абзаце тридцать девятом статьи 

50 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, налога на доходы физических 

лиц в части суммы налога, превышающей 

312 тысяч рублей, относящейся к сумме 

налоговых баз, указанных в пункте 6 статьи 

210 Налогового кодекса Российской 

Федерации, превышающей 2,4 миллиона 

рублей (за исключением налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов, 

указанных в абзацах тридцать пятом и 

тридцать шестом статьи 50 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации), а также 

налога на доходы физических лиц в 

отношении доходов физических лиц, не 

являющихся налоговыми резидентами 

Российской Федерации, указанных в абзаце 

девятом пункта 3 статьи 224 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в части 

суммы налога, превышающей 312 тысяч 

рублей, относящейся к части налоговой 

1 01 02150 01 0000 

110  

https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MA82NM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MA82NM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MA82NM/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901714433/XA00M7K2N7/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MCM2NQ/
https://gosfinansy.ru/#/document/99/901765862/XA00MCM2NQ/


базы, превышающей 2,4 миллиона рублей) 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 ноября 2025 г. № 194 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2026-2030 ГОДЫ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области (далее - Перечень). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 14.11.2025 г. № 194 

 

 

Перечень муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 



 

№ 

 п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

1. Муниципальная программа 

"Благоустройство территории 

Шунгенского сельского поселения 

на 2026-2028 гг.» 

2026-2028 гг.  Администрация Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

2. Муниципальная программа 

«Осуществление дорожной 

деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального 

района на 2025-2029 гг.» 

2025-2029 гг. Администрация Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

3. Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского 

муниципального района на 2026-

2030 гг.» 

2026-2030 гг. Администрация Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района Костромской области  

 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 ноября 2025 г. № 192 

 

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2026-2028 ГГ 
 

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области, администрация, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2026-2028 год. (Приложение №1). 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 



Приложение №1 к Постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района  

От 14.11.2025 г. № 

Прогноз социально- экономического развития 

на 2026-2028 год                 

по Шунгенскому сельскому 

поселению                     

  
Единица 2023 год 2024 год 2025 год 

              2026 год   

прогноз 2027 год прогноз 2028 год прогноз 

  

измерения отчет отчет оценка 

1 вариант 

консерватив
ный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват
ивный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерват
ивный 

2 вариант 

базовый 

Промышленное производство                     

Объем отгружено товаров собственного                     

производства,  работ , услуг , 

выполненных                     

собственными силами (без НДС и 

акцизов) по разделам В,C,D,E                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 1461192,1 1539289,0 1721886,8 1815352,2 1819372,2 1932661,4 1952138,5 2048415,8 2088555,0 

в ценах 2024 года тыс.руб х 1539289,0 1581163,3 1607512,1 1617310,3 1634566,0 1657432,1 1662635,6 1700147,9 

индекс - дефлятор %     108,9 103,7 103,3 104,7 104,7 104,2 104,3 

индекс   производства % к пред.г     102,7 101,7 102,3 101,7 102,5 101,7 102,6 

в том числе по видам деятельности :                     

Раздел С                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 725617,0 622501,0 681663,1 707546,7 711548,7 741506,4 756332,0 773748,3 802704,7 

в ценах 2024 года тыс.руб х 622501,0 625953,3 626539,5 632523,2 627135,8 642151,6 628027,5 653426,3 



индекс - дефлятор %     108,9 103,7 103,3 104,7 104,7 104,2 104,3 

индекс производства % к пред.г     101,0 100,9 101,5 100,9 101,7 101,3 102,2 

в том числе                     

ООО "Алюдеко - К"                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 697555,0 588524,0 644107,1 667939,1 672016,3 699332,3 714155,1 728704,2 757526,4 

в ценах 2024 года тыс.руб х 588524,0 591466,6 591466,6 597381,3 591466,6 606342,0 591466,6 616649,8 

индекс - дефлятор %     108,9 103,7 103,3 104,7 104,7 104,2 104,3 

индекс производства % к пред.г     100,5 100,0 101,0 100,0 101,5 100,0 101,7 

                      

ООО "Русская электротехническая 

компания"                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 28062,0 33977,0 37556,0 39607,6 39532,4 42174,1 42176,9 45044,1 45178,2 

в ценах 2024 года тыс.руб х 33977,0 34486,7 35072,9 35141,9 35669,2 35809,6 36560,9 36776,5 

индекс - дефлятор %     108,9 103,7 103,3 104,7 104,7 104,2 104,3 

индекс производства % к пред.г     101,5 101,7 101,9 101,7 101,9 102,5 102,7 

Обработка древисины и про-во 

изделий из дерева                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 727344,0 913710,0 1012067,2 1101756,6 1091439,6 1182421,7 1175911,6 1264135,4 1262071,8 

в ценах 2024 года тыс.руб х 913710,0 952085,8 977792,1 981600,5 1004192,5 1012030,1 1031305,7 1043403,0 

индекс - дефлятор %     106,3 106,0 104,6 104,5 104,5 104,1 104,1 

индекс производства % к пред.г     104,2 102,7 103,1 102,7 103,1 102,7 103,1 



в том числе:                     

ООО " Фабрика дверей Дифорд"                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 727344,0 913710,0 1012067,2 1101756,6 1091439,6 1182421,7 1175911,6 1264135,4 1262071,8 

в ценах 2024 года тыс.руб х 913710,0 952085,8 977792,1 981600,5 1004192,5 1012030,1 1031305,7 1043403,0 

индекс - дефлятор %     106,3 106,0 104,6 104,5 104,5 104,1 104,1 

индекс производства % к пред.г     104,2 102,7 103,1 102,7 103,1 102,7 103,1 

Производство пищевых продуктов, 

напитков и табачных изделий                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 2171,0 3078,0 3433,5 3666,5 3663,2 3893,0 3897,2 4137,7 4146,1 

в ценах 2024 года тыс.руб х 3078,0 3124,2 3180,4 3186,7 3237,7 3250,4 3302,4 3318,6 

индекс - дефлятор %     109,9 104,9 104,6 104,3 104,3 104,2 104,2 

индекс производства % к пред.г     101,0 100,0 102,0 100,0 102,0 100,0 102,0 

Чистые ключи                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 2171,0 3078,0 3433,5 3666,5 3663,2 3893,0 3897,2 4137,7 4146,1 

в ценах 2024 года тыс.руб х 3078,0 3124,2 3180,4 3186,7 3237,7 3250,4 3302,4 3318,6 

индекс - дефлятор %     109,9 104,9 104,6 104,3 104,3 104,2 104,2 

индекс производства % к пред.г     101,5 101,8 102,0 101,8 102,0 102,0 102,1 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 6060,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в ценах 2024 года тыс.руб х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

индекс - дефлятор %                   

индекс производства % к пред.г                   



в том числе по предприятиям                     

Теплогазсервис                     

в ценах соответствующих лет тыс.руб 6060,1   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в ценах 2024 года тыс.руб х   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

индекс - дефлятор %                   

индекс производства % к пред.г                   

                      

         

     Форма 3   

     

            

  

Единица 

измерения 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

отчет отчет оценка 

прогноз прогноз прогноз 

1 вариант 

консерватив

ный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консервати

вный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерватив

ный 

2 

вариант 

базовый 

Инвестиции за счет всех источников 

финансирования  

                    

                    

в ценах соответствующих лет тыс.руб. 1425,0 2976,0 812,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в ценах 2024 года тыс.руб. х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

индекс-дефлятор %                   

индекс физического объема 

% к пред. году в 

сопоставимых 

ценах 

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  из них:                     

собственные средства ( в ценах 
соответствующих лет) тыс.руб. 

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

привлеченные средства (в ценах 

соответствующих лет) тыс.руб. 
1425,0 2976,0 812,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

кредиты банков (в ценах 

соответствующих лет) тыс.руб. 
                  



заемные средства других организаций 

(в ценах соответствующих лет) тыс.руб. 
                  

бюджетные средства (в ценах 

соответствующих лет) тыс.руб. 
1425,0 2976,0 812,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч.                     

       федерального бюджета тыс. руб. 0   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       областного бюджета тыс. руб. 750   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       местного бюджета тыс. руб. 675 2976 812,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства внебюджетных фондов тыс.руб.                   

прочие средства тыс.руб.     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                      

 

                           Форма 5 

     

            

  

Единица измерения 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

отчет отчет оценка 

прогноз прогноз прогноз 

1 вариант 

консервативн

ый 

2 

вариант 

базовый 

1 вариант 

консервативн

ый 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консерватив

ный 

2 

вариант 

базовый 

Во всех каналах реализации:                           
(с учетом экспертной оценки 

объемов услуг по недоучтенным 

предприятиям и оказываемых 

физическими лицами)         

            

Объем платных услуг 

населению, всего по 

муниципальному району 

(муниципальному, городскому 

округу)                     

     в ценах соответствующих лет тыс.руб. 11324,4 4795,2 5636,5 6052,1 6070,0 6419,3 6463,7 6776,2 6863,4 

     в ценах 2024 года тыс.руб. х 4795,2 5075,2 5136,1 5151,3 5213,1 5249,2 5291,3 5359,4 

     индекс-дефлятор %     111,1 106,1 106,1 104,5 104,5 104,0 104,0 



  

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых ценах 

    105,8 101,2 101,5 101,5 101,9 101,5 102,1 

 

     Форма 6   

  

                  

  

Единица 

измерения 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

отчет отчет оценка 

прогноз прогноз прогноз 

1 вариант 

консервативный 

2 

вариант 

базовый 

1 вариант 

консервативный 

2 вариант 

базовый 

1 вариант 

консервативный 

2 вариант 

базовый 

1. Численность 

постоянного населения 

(среднегодовая) 

человек 5192 5109 5115 5140 5156 5155 5187 5185 5218 

   в % к предыдущему году %   98,4 100,1 100,5 100,8 100,3 100,6 100,6 100,6 

  в том числе:            

   городского человек                   

   сельского человек 5192 5109 5115 5140 5156 5155 5187 5185 5218 

2. Численность 

экономически активного 

населения 

человек               

    

 3. Численность  занятых 

в экономике  
человек 705 705 706 699 700 709 700 709 700 

   в % к предыдущему году %   100,0 100,1 99,0 99,2 101,4 100,0 100,0 100,0 

   в том числе                     

3.1. Численность занятых 

индивидуально-трудовой 

деятельностью  

человек               

    

3.2. Численность занятых 

в фермерских хозяйствах 

(включая наемных 

работников) 

человек 94 87 87 87 87 87 87 87 87 



3.3. Численность занятых 

в домашнем хозяйстве 

(включая личное 

подсобное хозяйство) 

производством товаров и 

услуг для реализации  

человек               

    

3.4. Cреднесписочная 

численность работников - 

всего (полный круг) 

человек 613 613 612 612 613 612 613 612 613 

   в % к предыдущему году %   100,0 99,8 100,0 100,2 100,0 100,0 100,0 100,0 

  в том числе:           

в бюджетных 

организациях 
человек 193 201 201 201 201 201 201 

201 201 

   в % к предыдущему году %   104,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.4.1. Cреднесписочная 

численность работников в 

организациях, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства, и 

малых предприятий 

человек 581 581 580 580 581 580 581 580 581 

   в % к предыдущему году %   100,0 99,8 100,0 100,2 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.4.1.1.Cреднесписочная 

численность работников в 

организациях, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства 

человек 581,0 581,0 580,0 580,0 581,0 580,0 581,0 580,0 581,0 

   в % к предыдущему году 
%   100,0 99,8 100,0 100,2 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.4.2. Количество 

наемных работников 

субъектов малого и 

среднего 

человек 32 32 32 32 32 32 32 32 32 



предпринимательства, 

занятых в сфере 

индивидуальной 

предпринимательской 

деятельности 

   в % к предыдущему году % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Фонд начисленной 

заработной платы - всего 

(по полному кругу)* 

тыс. руб. 191442 218435 220620 230328 230989 242074 242770 254904 256608 

   в % к предыдущему году %     101,0 104,4 104,7 105,1 105,1 105,3 105,7 

     в том числе:                     

В бюджетных 

организациях 
тыс. руб. 84409,6 103282,7 104316,0 105359,0 105359,0 106413,0 106413,0 107477,0 107477,0 

   в % к предыдущему году %   122,4 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 

4.1. Фонд начисленной 

заработной платы в 

организациях, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства, и 

малых предприятий 

тыс. руб. 223845,0 236380,0 236380,0 236280,0 236380,0 236380,0 236380,0 236380,0 236380,0 

   в % к предыдущему году %   105,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.1.1. Фонд начисленной 

заработной платы в 

организациях, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства 

тыс. руб. 223845,0 236380,0 236380,0 236280,0 236380,0 236380,0 236380,0 236380,0 236380,0 

   в % к предыдущему году %   105,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5. Среднемесячная 

начисленная заработная 

плата работников (по 

полному кругу) 

руб. 26025,3 29694,8 30040,8 31362,7 31401,4 32962,1 33003,0 34709,2 34884,2 

   в % к предыдущему году %   114,1 101,2 104,4 104,5 105,1 105,1 105,3 105,7 

      в том числе:                     

в бюджетных 

организациях 
руб. 36446 42820 43249 43681 43681 44118 44118 44559 44559 

   в % к предыдущему году %   117,5 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 



5.1. Среднемесячная 

начисленная заработная 

плата работников в 

организациях, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства, и 

малых предприятий 

руб. 32106,3 33904,2 32948,7 33640,6 33738,6 34414,3 34717,1 35240,0 35689,0 

   в % к предыдущему году %   105,6 97,2 102,1 102,4 102,3 102,9 102,4 102,8 

5.1.1. Среднемесячная 

начисленная заработная 

плата работников в 

организациях, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства 

руб. 32106,3 33904,2 32948,7 33640,6 33738,6 34414,3 34717,1 35240,0 35689,0 

   в % к предыдущему году %   105,6 97,2 102,1 102,4 102,3 102,9 102,4 102,8 

6. Численность 

безработных 

(зарегистрированных в 

службе занятости на конец 
года) 

человек               

    

7. Уровень 

регистрируемой 

безработицы  

%               

    

по состоянию на конец 

года % 
              

    

в среднем за год %                   

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 
Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  
за выпуск: О.Ю.Груздева 
 

 


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень

